INDICAÇÃO

9-00000626-20120511

                    INDICO, nos termos regimentais, seja oficiado ao Exmo. Prefeito Sr.
Gilberto Kassab, no sentido de que lhe seja sugerido como medida de relevante
interesse público, a adoção de providências para instituir um Pólo Cultural na
Represa do Guarapiranga, visando o fomento do turismo ecológico através da
promoção da educação ambiental, assim como da cultura, lazer e esportes.

Em linhas inaugurações, insta observar que a represa do Guarapiranga é o mais
ameaçado manancial que abastece a Cidade, haja vista que a qualidade das
águas da represa piora ano a ano, acrescendo ainda que a vegetação,
indispensável para que a região possa produzir água, está cada vez mais
escassa e a maior parte do esgoto coletado continua sendo despejada na represa
(fonte: www.sosguarapiranga.org.br/a_guarapiranga/index.php).

Nesse prisma, antes de ser instituído o Pólo Cultural na represa do Guarapiranga,
forçoso se faz revitalizá-la, a fim de que a mesma permaneça limpa. Destarte, a
construção de um escoamento ecologicamente correto para que as águas da
chuva possam fluir até as margens da represa sem assoria-la, evitando, assim, o
acúmulo de terra é de mister, bem como a desobstrução das bocas de lobo da
região, distribuição de coletores de lixo reciclável e a instalação de base da
Metropolitana Ambiental para a completa harmonia do local.

Destarte, o Pólo Cultural na Representa do Guarapiranga representará mais um
ponto turístico da Cidade de São Paulo que é conhecida pelos arranha-céus e por
ser a metrópole do trabalho, podendo assim, provar que também pode oferecer
atrativos para esportes náuticos típicos dos litorais, entre outros.

Posto assim, por ser de competência privativa do Poder Executivo a providência
pleiteada por este Parlamentar, ex vi do que preconiza o artigo 149, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município, aguarda-se pelo acolhimento da presente Indicação.

Sala das sessões,

Órgão:        Prefeitura de São Paulo

Assunto:     DIVERSOS ASSUNTOS

Instituição de Pólo Cultural na Represa do Guarapiranga

Local:          São Paulo

Bairro:

10 de maio de 2012

Sala das Sessões,
Abou Anni

Dúvidas, informações complementares, esclarecimentos e respostas devem
ser encaminhados exclusivamente ao gabinete do Vereador Abou Anni, no
Vd. Jacareí, 100, CEP 01319-900, Sala 406, Fone: 3396-4513.        E-mail:

abouanni@uol.com.br ou christianeff@camara.sp.gov.br

		2012-05-11T16:18:48-0300
	PAULO SERGIO ABOU ANNI:08496582841

		2012-05-11T16:19:43-0300
	PAULO SERGIO ABOU ANNI:08496582841

		2012-05-11T16:20:47-0300
	PAULO SERGIO ABOU ANNI:08496582841